1. A. 2. f. 2.

DE MIPHO. Hodie ire in ludum occæpi literarium,

Lyfimache: ternas scio jam. LYS. quid, ternas? DEM. Amo.

Censet enim senem intelligere ternas conjugationes: quarum paradig-
mata sint *Ano, Docco, Lego*. Sed mihi dubium non est, quin ternæ literæ,
A, M, & O, intelligantur. Nam pueritia Romana, cui lingua Latina
erat vernacula, non conjugationibus discendis occupabatur: sed dunta-
taxat legere scribereque discerebat: cujusmodi veterum fuisse *γραμματικὸν*,
libro rei grammaticæ primo ostensum à nobis abunde fuit. Illud etiam
Emmanueli adversatur, quod ternas quidem literas uno die puer in ludo
discat; ternas conjugatione. tam brevi spatio discere non possit.

Ex tribus verò Comminiani, Diomedis, & Prisciani conjugationibus,
tertiam in duas dispescunt Charisius, & Priscianus: quos nunc sequimur
vulgò.

Etiam in eo est diversitas aliqua, quod plerique omnes nunc malunt
penultimam infinitivi facere characteristicam conjugationum: idque quia
terminationes indicativi AS, ES, IS, tantum sint activorum, & neutro-
rum; non passivorum, & deponentium. Neque non animadverterunt
hoc veteres: sed putarunt, A longum infinitivi non posse notam statui
primæ declinationis, quia *do*, A corripit in infinitivis, *dare*, & *dari*,
five, ut veteres dixere, *dasi*, teste Festo. Nempe ut *afena* posuere, pro *ave-
na*; *Lafes*, pro *Laves*; *Papisi*, pro *Papirii*. Itidem in compositis corripitur,
ut *cir-*

ut *circumdari, pessumdari*. Hæc cum alii viderent, conjugationes maluerunt distinguere ex imperativo : qui *A* habet in prima; ut *ama, amare, & amator* : *E* longum in secunda; ut *doce, docere, & doceptor* : *E* breve in tertia; ut *lege, legere, & legitor* : *I* in quarta; ut *audi, audire, & auditor*. Estque canon is perpetuus in imperativis integris : sed in syncopen passis nunc locum non habet; uti sunt, *dic, duc, fac, fer*. Apud veteres autem salva erat regula; quia dicebant, *dica, duce, face, fere* : ut Diomedes ait in primo. Vnde & Maro antiquitatis, ut ibidem legas, *amantissimus*, lib. *xi* ait :

Tu Voluse, armari Volcorum edice maniplos.

Sed in his, quos sequare, non magni refert. Veniamus ad alia majoris momenti : uti est præteritorum, & supinorum doctrina : ubi multa sanè occurrunt maximi usus ad sermonem Latinum : nec pauca, in quibus castiganda nobis sit Grammaticorum non ignobilium incertia. Id quo pareat, primo loco dicam de compositis ex iis, quæ præteritum habent geminatum. Satius enim judico, semel hoc labore defungi, quam ut in huiusmodi compositis eandem doctrinam ad nauseam reponamus.

CAPVT XIX.

De præteritis & supinis eorum, quæ geminationem præterito admittunt. Multissima resertur. Prisciani lapsus. Attotonse, cresse, cesse, consumse, &c. Præmemordi, præmorli. Capri discrimen inter repupugi, & repunxi. Geminatione in præteritis profuxit ab augmento Græcorum. Memordi, spepondi. Cæcidi pro cecidi male scribi. Sescidi, scescidi, vel sciscidi.

NEgant præteritum ullum primitivi geminationem retinere, præterquam in *do, sto, disco, posco*. At & malè addunt *do, & sto*; in quibus nullam geminationem cernere est: & malè prætereunt composita à *curro* : non omnia fortasse; nam *accurro, circumcurro, discuro, incurro, occurro, recurro, succurro*, nondum reperi cum geminatione præteriti : attamen *decurro, excurro, præcurro, procurro, concurro*; quæ interdum geminant primam. Plautus Stich. Act. *ii*, sc. Quisnam obsecro :

--- Sed ego huc citus

Præcurri, ut nunciarem nuncium exoptabilem

Cato contra C. Pisonem : *Video hac tempestate concurrisse omnes adversarios.* Hirtius lib. *viii* de bello Gal. *Cum omnes regiones Gallie Cæsar percucurrisset.* Livius lib. *i* : *Quum plures igni, quim ferro, armati excucurrissent.* Idem lib. *xx*, apud Priscianum lib. *x* : *Esi ferocius procucurrisset.* Ita editti omnes, & MSus noster. Plinius lib. *iii*, epist. ad Cannium : *Cujus radio ad mortem irrevocabili constantia decucurrit.* Curtius lib. *vi*, cap. *xiv* : *Eodem temporis*

temporis momento ad Philotam decucurriffe. Suetonius in Nerone cap. xi : *Nō-
rissimus eques Romanus elephanto super sedens per catadromum decucurrit.* Et in
Galbā cap. xviii : *Quumque exterritus luce primā ad expiandum somnium prae-
missis, qui rem divinam appararent, Trisculam excucurrisset, nihil invenit prae-
ter tepidam in arā favillam.* Tacitus lib. ii Annalium : *Resituit aram, honorique
patris princeps ipse cum legionibus decucurrit.* It. dem decucurrerint usurpat Ter-
tullianus lib. de velandis virginibus, cap. ix. *Quemadmodum & apud
eundem lib. i ad uxorem legere est : Oportebat legi adimplende causas prae-
cucurriffe.* Alia quoque aliquot loca nobis intacta adfert Carro lib. i ii
Antiq. lect. cap. v. Hæc sanè, quæ adduximus, abunde errorem detegunt
Leonardi Malaspinae, qui castigat. in lib. i ad Att. epist. xvi i i i putat pro
concurruerunt necessariò vel *cucurrerunt*, vel *concurrerunt*, legi debere; quia,
ut ait, in *curro*, adjectā præpositione, cesset geminatio syllabæ: ac solūm
duo sint, quæ admissā præpositione iterent, *disco*, & *posco*. Estque is error
eo spissior, quod præter *curro*, & alia sint, quæ geminationem admittant.
Nam *detondeo* quoque *detondi*, & *detotondi*, facit, juxta Priscianum in ix :
ubi hoc Varronis in Magno talento citat. *Detotonderat forcipibus viticarpise-
ris.* Idem adfert illud Ennianum in Annal.

Et detotondū agros letos, atque oppida cepit.

Sed pravo malè talo carmen id fultum est, nisi legamus *detondit*: vel,
quod verius, *Deque totondit*, *ἔξ τεμνῶν*, ut apud Lucilium, *Deque petigo*, pro
Et depetigo. In vet. nostribus membranarum copulā omiſſa scriptum est, *De-
totondit agros*. Sed sic quoque claudicat, Quod emendationem superiori-
firmat. Ac Ioannes Livineius (ut Carro monuit loco ante citato) in *æz-
coſia*, quæ in Ventidium Bassum exstat, censet legi debere :

Vbi iste post Sabinus ante Quintio

Ridente dicit attondise forcipe.

Vbi *attondise* *ἔξ συρκαλιῶν* positum pro *attondiffe*. In vulgatis scripturæ
erat :

Ridente dicit attondiffe forcipe.

Vnde Scaliger conjectabat, *attondiffe*. Sed Livineji illud magis placet.
Sic *cesse*, pro *cessisse*; *eresse*, pro *crevisse*; *consumise*, pro *consumisse*; Lucretius di-
xit; Terentius *produxit*, pro *produxisse*; *promisse*, pro *promisisse*; Catullus, simi-
liaque alii. Est & apud Plautum *despondisse* in Triummo * :

* Sc. *legemado*
in *fluic.*

--- dixisti nostrum herilem filium

Lesbonicum suam sororem despondisse?

Et in Truculento Act. iv, Sc. Egone tibi :

--- Dinarchus, cui illam prius desponderas.

† lib. 7, cap. 9.

Etiam *præmemordi* dixit, Gellio † teste, qui illud citat ex Aulul. *Ut ad-
memordi hominem.* Pro quo eundem in Trigeminis *præmersi* dixisse, idem
observat

observat ex his verbis : *Ni fugissem, medium credo per amovissem.*

Grammaticorum quoque *ἀντιρροπία* illud arguit, quod ipsi agnoscunt alibi, *repungo* facere *repupugi*, & *repunxi*. Imò Caper quoque, ut Priscianus docet lib. decimo, voluit *repupugi* esse vicissim *punxi*, *repunxi* verò referri ad rationes. Non inficior, vanum esse commentum, quod de discrimine adducit, ac cujus fides meritò sit penes autorem : interea tamen hinc evincitur, veteres utrumque ei præteritum tribuisse.

Non dubitandum autem, quin hujusmodi præteritorum geminatio facta sit exemplo Græcorum. Nam olim quoque per E dicebant *memordi* & *spepondi* nempe quâ formâ dicunt Græci, *μνήσθημι*, & *σπεπώδημι*. Quin, ut Gellius docet lib. VII, cap. IX, Tullius ipse, & C. Cæsar, dixerunt *memordi*, *pepugi*, *spepondi*, nequis id ab antiquissimis tantum factitatum putet. Quare non librarii culpa, sed antiquitatis vestigium est, quod hodieque apud Maronem XI ÆN. *memordit* per E legitur in antiquis aliquot codd. ut observavit Pierius. Imò & multa ejusce generis in usu remanserunt; ut *sefelli*, à *fallo*; *peperi*, à *pavio*; *tetigi*, à *tango*; *cecidit*, à *cado*; & *cececi*, à *cedo*. Ita enim hanc vocem scribendam ratio dicitur; non *cececi*, quoniam *cececi* dicatur pro *cececi*, & in i converso, quemadmodum fit in *occido*. Hanc rem illud quoque liquidò comprobatur, quòd prima in *cececi* corripitur. Juvenalis *
lat. 111 : *Ebrius, ac petulans, qui nullum forte cecidit,*

Dat pœnæ.

Seneca Herc. Fur. †

--- Adverso Lycis

Terram cecidit ore.

Ita est in MSSis. At male *cececi* mutant in *petivit*. Idem eadem tragœdiâ † :

Tibi hunc dicatum maximi conjux Iovis

Gregem cecidi.

Etiam toto sæculi habuit; quo utitur Plautus Rudente *, & alibi : & *sefido*, vel *sefeci*, fecit, Gellio † teste; qui adfert illud L. Attii in Sotadicorum libro primo : *Non ergo aquila ita mi prædicant sefecerat petius.* Quem locum etiam Priscianus citat in decimo : sed *seficerat* per tertiam vocalem perperam apud eum legitur vulgo. Qui & Afranium, & Nævium, & Ennium, similiter docet locutos. Atque Obertus Giffanius † apud Plautum Pseudolo † legendum censet :

Nam ego cicilendrum quando in, utina sefeci.

De præteritorum geminatione ad rei necessitudinem satis egimus.

De verbis primæ geminationem nescientibus. Increpui in objurgandi significatione. Adjuvatum quidem, at non item adjuvarunt dicitur. A juvo præteritum iui, vel jui, priori brevi. Potaturus, & poturus. Præstaturus. Cōstaturus. Artire, impetrire, abstit, similiaque I pro A recipiunt. A Prisciano semel. iterumque, recessum. Intonaturus. Sonaturus. Verbalia primæ, A in antepenultima fere amant, csi supina in ITVM sint usitata. Valla notatus.

VEnio nunc ad præterita supinaque aliorum, quæ geminationem nesciunt: ubi errorum plus est ferè*,

* Plautus Truculentio Act. pr. Sc. Non omnia aiata increpo.

Quam olim mæscarum est, cum caletur maxime.

Potissimos proponere contentus ero.

Increpo pro *objurgo* volunt facere *increpavi*, *increpatum*. At veteres eâ quoque in significatione semper *increpui*, & *increpitum*, dicunt. Hoc quidam agnoscunt nobiscum: sed parum rectè tuentur. Nam adferunt illud Plauti Amphitry. Act. v, sc. Spes atque opes:

--- Totus timeo, ita me increpuit Iupiter.

Nam de sono tonitrus hic locus accipi debet, ut vel indicat versus, qui paullo antecesserat:

Sreptus, crepitus, sonitus, tonitrus, ut subito, ut properè, ut valde tonuit!

At firmiora, quæ subdam. Plinius lib. III, epist. IX ad Minutianum: Summo die Salvius Liberalis reliquos legatos graviter increpuit. Suetonius Vespas. cap. VIII: Adolescentulum flagrantem unguento, nutu aspernatus, voce etiam gravissimâ increpuit, Mallet ullum aboluisse. Livius lib. II belli Macedonici: Multis probris increpitum. Similiter Sulpitius Severus, sermonis puritate nulli ecclesiasticorum scriptorum secundus, lib. I Histor. sacræ: Multis tamen increpitis, Levit. us ad se congregavit. Item: Multum a se increpiti, egregie exorati. Ita enim legendus is locus, non exhorati: quod & Sigonius observavit. Idem tamen Sulpitius nec increpavi refugit. Nam ejus est eodem libro: Quamquam plerumque eos pater increpasse refertur. De Heli, ac filii, sermo est. A *discrepo* quoque Horatius † dixit *discrepuit*; sed *discrepavit* usitatus est.

† Art. Post.

Intum tantum in compositione inveniri viderur. ut *adjuvum*. Dixit tamen Sallustius in Jugurthâ: *Ratus id quod res monebat, frequentiam negotiatorum & commentum juvatum exercitum*. Ac similiter *adjuvatum* legimus. Petronius Arbitr: *Adjuvatos nos divinam providentiam vel periculo nostro*. In præterito tamen dicere non ausim *juvavit*; quod apud Manilium est, Theodosiani, non Augusti avi poetam. *Adjuvavunt* tamen, pro *adjuverunt*, hodie in mul-

in multorum scriptis legas; etiam eorum, qui in literis sunt primi nominis. Fortasse autem atqui in carmine etiam *ivi* dixerunt, pro *iuvi*. Id comprobari videtur hoc Catulli de coma Beronices:

Non, ita me Divi, vera gemunt, iverint.

Nisi cum Scaligero malis *juverint*, ut reservet quantitatem presentis. Quamquam *iverint* prober quoque Acidalius; qui apud Plautum iudem legit Mostellariâ Act. III, Sc. II:

*Melius anno hoc mihi non fuit domi;
Nec quando esca una bene me iverit magis.*

Peto in supino *potatum*, & *πυρροντω, ποτιον* facit. Illo utitur Terentius Phorm. * *Nam potaturus apud me est.* At hoc semel iterumque usurpat Maro in Bucolicis, & IV Georg. Ita enim legit Priscianus,

Quoque modo potis gauderent intra siberis.

Pro quo in Longobardico codice *positis* legitur, ut tradit Pierius. Lucani itidem est lib. V:

*Strymona sic gelidum, brumâ pellem, relinquant
Potur.e te, Nile, grues.*

Necuit dixit Ennius, cuius est:

Hos pestis necuit; pars occidit illi duellis.

Quod & apud Priscianum in IX.

Necium in supino non legitur; præterquam in compositis, ut *intermedius* apud Ciceronem Philippicâ XIV, & Plautum Amphitr. Item *enectus* I Tuscul. & alibi, pro quo *enecatius* legimus apud Plinium lib. XVIII, cap. XIII. Quomodo autem *necatius*, vel *enectus*, aut *neci datus*, distinguant Grammatici ab *occiso*, vide apud Festum in *Neci datus*, & *Occisus*. Sed discrimen id non observatur.

Dimicuisse, pro *dimicasse*, dixit Ovidius lib. II Amor. eleg. XIII:

Hac tibi sit pugna dimicuisse satis.

Sed *dimicavi* longè est usitatus. *Emicui* tamen malim. Sanè Fabius lib. I, cap. VI, culpatur eos, qui *emicavit* mallent, quam *emicuit*.

Composita à *sto* rarius in præterito habent A. Tale est *restaverit* apud Propertium †. *Id quoque præstaverit*, apud Ammianum lib. XXXI. Itidem *præstaverit* est in Institut. Iustin. *Præstasse* in plerisque MSSis Vegetii lib. I, cap. I. At in supino sæpius habent A longum; rarius I breve. Ut apud Brutum in epist. apud Priscianum lib. IX: *Occiso C. Casare, postquam mare transierat, præstatum est.* Idem ad Ciceronem, lib. XI, ep. ad fam. *Virumque me præstaturum spero.* Et Cicero epist. XIX, lib. XIV ad Att. *Puto, si quid in homine pudoris est, præstaturum enim, ne pro se quodammodo dependatur.* Livius lib. XXV I I, in sermone Mafauissæ ad Scipionem: *Id se minus præstare in Hispaniâ,*

nia, aliena atque ignota terra, potuisse. In qua autem genitus educatusque in spem paterni regni esset, facile præstaturum. Ita quoque Aldi, & Afulani editio habet. Vitruvius lib. I, cap. I, cap. I : *De artis vero potestate, quæque insunt in ea ratiocinationes, polliceor, uti spero, his voluminibus, non modo ædificantibus, sed etiam omnibus sapientibus, cum maxima auctoritate me sine dubio præstaturum.* M. Seneca anteloquio lib. I Controversiarum : *Ipse quoque multum præstaturus videor, quibus oblitio imminet.* Item Tertullianus lib. de penitentiâ extremo, capite septimo : *Antè enim quam debeatur, repromittit, quo semper is, qui est præstaturus, ostenditur.* Et lib. de fugâ in persecutione cap. XI I : *Non aliud vendit, ut quam quod præstaturus est pro mo tuo.* At Cicero ad Cæcinam lib. VI, ep. VI I I dixit : *Se præstituros, nihil ex eo te offensionis habiturum.* Quamquam & hic nonnulli codd. præstaturus. Item Brutus Ciceroni, in libro epistolarum ad Brutum : *Vt nos dabitem, quin se præstiturus fuerit acerrimum propugnatores communis libertatis.* Quod verò in præsto vidimus, id in consilio quoque, ac similibus, locum habet. Lucanus lib. II :

Constatur a fides superum.

Martialis lib. X, epigram. XLI :

*Constatur a sui Megalensis purpura centum
Asilibus.*

Plinius lib. XII, cap. XXI I : *Exstatu a cinnamum duabus gemmis.* Quintilianus lib. II, cap. XII I : *Viduo quosdam in ipso statim limine obstaturos natis.* Frontinus lib. I, cap. VI : *Fugientibus instaturos victores.* Similitaque reperias in Pandectis compluria. At Æmilius Porcina Orator in oratione, Ut lex Æmilia abrogeetur, apud Priscianum lib. IX, ait : *Tempore adstiturum, atque peccurum, me abesse.*

Fortassè autem hæc diversitas ex eo orta est, quòd veteres, quomodo agebant, *artire*, pro *artare*, & *impetrare*, pro *impetrare*; ita & dixerint *præstare*, *obstare*, *adstare*, pro *præstare*, *obstare*, *adstare*. Quod qui censent, ii apud Plautum *Asin. Act. II, sc.* Quid hoc est negotii? è schedis Langii legere malunt : *It. in. iucundia obstat oculis* : pro *obst. at.* Vbi in vulgatis est *obstitit*. Itidem in illo Ovid. XI *Metam.* Et quæ pars admonet, *abst. at.* pro *abst. at.* non pro *abstitit*, ut censet Priscianus. Sententiam quoque suam probatum eunt compositis *obstitus, vestibulum, prostibulum*. Sed fortiora hæc essent, nisi tanta esset eorum seges, ubi in compositis A in I convertatur, nec causla hæc possit adferri.

E compositis a *plico*, quatuor hæc, *applico, implico, complico, explico*, duplex habent præteritum, ac duplex supinum. Ut nihil causla videatur, cur Bongarsius apud Iustinum lib. XI pro *applicito* rescribere jubeat *applicato*. At *duplico, triplico, multiplico, replico, & supplico*, tantum *avi, & aum*, faciunt,

non

non *ui*, & *itum*. Priora illa quatuor scribit Priscianus, in AVI quidem desinentia inveniri; at hoc rarum esse: interim & *applicavi* dici posse, Pacuvii, Ciceronis, & Varronis loco ostendit. Verum mihi in hanc rem inquirenti, videtur Cicero sæpius isthæc efferre per AVI, quàm per VI: atque idem quoque visum Malaspinae in lib. ix ad Att. epist. vii. Ita epist. vi, lib. x ad Att. *Meas cogitationes omnes applicavi tibi superioribus literis*. Et alibi sæpe. Non dubium tamen, quin contrarium interdum, non tam *avdolosus*, quàm numeri causâ, fiat: ut in Manilianæ loco, quem Gellius expendit lib. i, cap. vi. Quod verò Priscianus ait, cum nomine composita facere AVI; cum præpositione juncta, utroque modo, ac sæpius per VI, efferri; id non videtur locum habere in *replico*. Nam *replicis* fit legitur apud Plinium in epist. ac *replicat* à *cervice* apud alterum Plin. lib. xxxiv, cap. viii. At *replicus*, & *replicium*, vix puto inveniri. Nisi quod *replicet*, pro *replicet*, fit apud Statium lib. iv Silv. carm. ix. Adde, id quàm verum sit, liquet ex *supplicio*, quòd quum sit à præverbio *sub*, tamen tantum *supplicio* facit. Neque est, quòd tergiverferet quisquam, quasi *supplicio* non tam compositum sit à *plico*, quàm derivatum à *supplex*. Nam *supplex* non minus à *plicare* est, quàm *duplex*, & *multiplex*, à quibus *duplico*, & *multiplico*; quæ ipsi, & meritò quidem, reponunt inter composita à *plico*.

Multò autem plurima posteriores in supino tantum per *itum* declinant, quæ olim quoque per *atum* inflectebantur. Indicio sunt participia recta, quæ apud veteres legimus. Horat. lib. Epodon. od. ii:

Hæc ems Eois intonata fluitibus.

Et lib. i, sat. iv: *Magna sonaturum, des nominis hujus honorem.*

Nempè à *sonari*, quo Tertullianus utitur lib. ad Scapulam cap. iii: *Et pristina tonitrua quid sonaverint, sciunt qui obdormerunt*. Ac similiter, *classicima personavit*, apud Appulejum legas v Met. Et ut Horatius *intonavit*; ita Paulinus in epistolis, de extremo agens judicio:

Cum prima signum suscitandis mortuis *Cælo tuba intonaverit.*

Etiã verbale *tonatio* est apud Senecam lib. ii Nat. Quæst.

Mico nunc *micio* tantum facit: uti *emico*, *emiciat*. Sed olim fuit *micio*, & *emiciavi*. Imò posteriùs usurpat Solinus cap. lxxvi. Verum haut temere imitandum. Sanè Quintilianus, ut antea dixi, reprehendit eos, qui *emiciavit* potiùs, quàm *emiciuit* dicerent. Supinum autem, si illud habeat, fuerit *emicitum*: unde *emiciturus* apud Senecam consolatione ad Albinam. De *dimico* video me jam egisse.

Seco non minus *secavi* *secatum*, quàm *secui*, & *scitum* fecit. Columella enim est lib. iv, cap. ix: *Supra quam ramum secaturus es*. Quo exemplo, *præsecata gula*, legas apud Appulejum i Met.

Frico etiam non modo *fricui*, *frictum*, habuit, unde *frictus*, & *frictio*, ac *perfrictio* : sed & *fricavi*, *fricatum*. Tullius ad Att. lib. XII : *Quæ res forsitan sit refricatura dolorem meum*. Catulli * quoque est *defricatus*; uti & Plinii †; apud quem itidem legas *infricatus*, & *perfricatus*. Hinc *fricatio* apud Columellam lib. VI, cap. XII, eundemque Plinium lib. XXXVII, cap. IV : *Vebemens enim fricatio spissat, lenis mollit*.

Domo similiter se habet. Vnde Florus : *Copias ejus domaverunt*. Tibullus † quoque *domator*, pro *domiter*. Et Tertulliano de Pallio, *edomator primus vocis*, dicitur ἐφωαστός.

Veto etiam huc referendum. Sanè Statii * est *vetans*. Imò *vetavi*, pro *vetui*, est apud Persium †. Etsi in libris aliis pro *vetavit* est *notavit*.

Cubo quoque hujus generis est. Vnde *cubasse*, apud Quintilianum. *Incubavere* †, & *incubatio* * *ovis noxia*, apud Pliniū. *Supercubavit* apud Appulejū †. Imò apud Tullium lib. de Senectute est *accubatio* : nisi *accubitionem* scribendum putes. Ita quidem jam olim legit Nonius Marcellus. Et *incubatio* eodem modo est apud Plinium lib. X, cap. XXIV. Ut perpetuum non sit, quod scribit Valla lib. I, cap. II, verbalia primæ habere vocalem primam ante IO, non tertiam. Quomodo *vetatio* dicimus, non *vetitio*; *domatio*, non *domitio*; *juvatio*, non *juvitio*. A *seco* verò & *secatio* est, & *sectio* sapius apud Celsum. A *frico*, & *fricatio* est, & *frictio*, etsi neget Valla. Sed posteriori usus Celsus lib. III, cap. IX : ut de Plinio taceam. Ac similiter *perfrictio* dicitur. Quin Priscianus lib. X, ait omnia verba primæ conjugationis, quorum præteritum exir in *ui* vocalibus divisis, tertii apud vetustissimos fuisse ordinis. Certè *lavere*, pro *lavare*, nec Maro † refugit, nec Horatius *. A *lavere* igitur est *lavi*: at à *lavatum* Ovidius † dixit *lavaturus*. Ex *lavatum* vel *lavium*, quod à *lavi*, ἡ λανίον est *lautum*; unde *lotum*; ut *corus*, & *plastrum*, dixere, pro *carus*, & *plastrum*; à *plando* item *explodo*. Itidem usurpasse *sonere*, & *resonere*, cum Nonius docet ex Accio, Afranio, Ennio, Pacuvio, Lucretio; tum à Prisciano quoque lib. IX probatur gemino Ennii, & uno Accii loco; itemque hoc Lucretii lib. III :

Caligare oculos, sonere aureis, succidere artus.

Pluraque hujus generis inferiùs adferemus.

* *carin. 40*, in *Egnatium*.

† *lib. 28, cap. 12*.

† *lib. 4*.

* *3 Theb.*

† *sat. 5*.

† *Plin. lib. 11, cap. 16*.

* *lib. 10, c. 56*, ut *incubatus*, *cap. 54, ejus libri*.

† *6 Met.*

† *3 En. vers. 662*.

* *od. 4, lib. 2*.

† *3 Esq.*

CAPVT XXI.

De *Neutropassivis prima secundaque conjugationis*. Cœno, prandeoque, tantum cœnavi facere, & prandi; non cœnatus, & pransus sum. *Præterita antiqua*, ausi, gavisi, solui. In *Prisciano conjectura*. Iuratus est, pro juravi. Verba transgressiva, ac mixta quæ.

ANtequam à prima declinatione manum tollamus, periculatè discutendum est nobis, rectenè Grammatici cœno dicant habere geminum præteritum, cœnavi, & cœnatus sum. Et quia par ratio vocis prandeo, eadem de hoc operà dicemus. Mihi quidem verisimile fit, tantum dici prandi, & cœnavi: pransus autem, & cœnatus, Latinissimi quidem sunt, verùm aliud significant: nempe locum habent, cum aliquem prandio cœnæque confectâ fecisse quid narramus. Itaque dicam, prandi, aut cœnavi apud te; non autem pransus, aut cœnatus sum. At rectum sit, pransus, vel cœnatus, te accedam. Sententiam nostram confirmat hic Tullii locus lib. 1 de Divinatione: *Qui ut cœnati quiescerent*. Et ille epist. xvi, lib. 11 ad Atticum: *Cœnato mihi, & jam dormitumi, pridie Kal. Majas epistola est illa reddita*. Atque alius pro Deiotaro: *Et quæ illa munera in spexisset cœnatus*. Est & Horatii lib. 1 Serm. sat. x:

— *Amet scripsisse ducentos*

Ante cibum versus, totidem cœnatus.

Sallustii itidem est in Iugurthâ: *Consilium adprobat, ac statim milites cœnatos esse, in castris, ignesque creberrimos fieri; deinde primâ vigiliâ silentio egredi jubet*. Idem confirmat impersonale passivum cœnatur: à quo venit cœnatum est. Cornelius Nepos in vitâ Attici: *Neque unquam sine aliquâ lectione apud eum cœnatum est*.

De pransus, multorum locorum instar sit istoc Tulliano de penu*: *Adde* pro Mœne* inficiam pransi, poti, ofcitantis ducis. Prandi verò, ut & cœnavi, in præterito multò usitatissima sunt. Plautus Pœnulo: *Calidum prandiū prandisti*. Cic. ad Att. lib. v, ep. 1: *Sed prandimus in Arcano*. Ad Qu. Fr. lib. 11, ep. viii: *Eo die cœnavi apud Crassipidem*. In Vatiniû: *Onis in funere familiari cœnavit cum togâ pullâ?* Vnus, quod sciam, est Varronis locus, qui scrupulum injiciat. Nam is lib. viii de L. . ad Ciceronem apud Agellium lib. 11, cap. xxv: *Quæque*, inquit, à cœno, & prandeo, & potio: & cœnatus sum, & pransus, & potus sum, dicamus: & ab adstringor tamen, & exn: rgeor, & livoor, adstringi, & extersi, & lavi, dicimus. Verùm commode factum, quòd Varro adjecit verbum potio. Absque eo esset, fortasse hæreremus. Nunc res expedita videtur. Nam si potio in præterito habeat, potus sum, idem fuerit ac potavi. At id, puto, nunquam dixerint: etsi ἀπαλότως ita dici potuerit, cum in supino potum dicatur. & potatum.

tatum. Quare neque est, quod de cæteris hunc locum molestè urgeant. Adde quod Priscianus lib. ix disertim semel, & iterum, scribit, *prandeo* facere *prandi*: at alterum præteritum nullus ponit. Quin lib. viii enumerans ea, quæ, cum in O desinant, præteritâ tamen more passivorum formantur: *prandeo*, & *cæno*, nullus inter ea agnoscit. *Inveniuntur* inquit, *etiam in O desinentia*: sed non multa, in quibus præteritum perfectum per participium solet demonstrari. quæ neutropassiva artium scriptores nominant. Sumi autem hæc S O. L A: *gaudeo gavisus sum*, *audeo ausus sum*, *soleo solutus sum*, *fido fisis sum*, *suo factus sum*: quorum tamen antiquissimi solebant etiam præteritum perfectum proficere hoc modo *gaudeo gavisus*, *audeo ausus*, *soleo solui*, *fido fisis*: sed nunc his non utimur. Quod verò ea ipsa quoque, instar aliorum verborum in O desinentium, præterita olim formasse dicit, id lib. ix idem his testimoniis comprobatur. Cato Censorius in oratione pro L. Antonio, sive, ut in MSO nostro legitur, Autronio: *Beneficium potius idem iussisti adesse in diem. ex die non ausi recusare*. Livius in Odyssæa: *Quoniam autem tibi paucus gavisus*. L. Cassius Hemina in ii Annali: *Idque admiratum* (ita V. C. habet pro *admiratum*, ex veteri ἰσχυρὰ ἐθαυροῦ) *esse gavisus*. Similiter *soleo*, & *solui*, & *solutus sum*, facit: ut Nonius probat illo Cælii Annali lib. vii: *Duos & septuaginta licitorum domum deportavisse facer*, qui duobus hostium ante soluerim ferri. Eodem usum Sallustium, auctor est Priscianus in ix, his verbis: *Obsoleo non est a soleo, quod solutus sum. vel solui secundum Sallustium facit perfectum; qui in ii Histor. ponit: Neque subsidus, uti soluerat, compositis: sed ab obs & oleo, sicut obscænus ab obs & canenao &c. Sed in Venerâ antiquâ anni cix id lxxvi abest compositis*. In MSO nostro est *compositum*. Vt fortasse legi debeat: *Neque subsidus uti soluerat: sed compositum ab obs & oleo*. Etiam aliud est verbum primæ, quod inter neutropassiva sibi deposcit locum, *juro, juravi*, & *juratus sum*. Plautus Persa Act. i i i, Sc. ii: *Qui mihi juratus est, sese hodie argentum dare*. Et apud Turpiliū in nobili comœdiâ, cui nomen erat Demetrius, meretrix juveni consulenti respondet, *Non sum juratus*: pro, *Non juravi*; ut Diomedes testatur in secundo. Cicero ii Verr. *Malo ei jurato suo, quam injurato aliorum tabellis committere*. Maro ii Georg.

Aut conjurato descendens Dacus ab Istro.

Sed veteres etiam *juror* dixisse, observatum jam aliis: unde *jurantur* apud Lucanum, & *jurabere* apud Statum. Atque hæc de neutropassivis primæ secundæque declinationis: cujusmodi à Diomede *transgressiva*, ab aliis *mixta* appellantur.

CAPVT XXII.

De verbis reliquis *secunda*: ac *primum* de iis, quæ in BEO, vel CEO, vel DEO exeunt. Habui, pro habui. A sorbeo Lucanus, & iuniores, sorpsi fecere, pro quo antiquiores sorbui dixerunt: unde alterum illud a Probo, Capro, Felice, damnatum ut novum. Miltum, an mixtum, dicendum. Præteritum acui nunc ab acuo est, nunc ab aceo seu aceo. Sic licitus nunc est a licet, nunc a liquo. Item licuit nunc a licet, nunc a liquo.

Occasione vocis cerno, cui geminum erat *prindeo*, ad *audeo*, *gaudeo*, aliaque verba *secunda*, me delapsum fuisse cerno: nec ejusce rei penitet, quando, quæ in *primâ* nobis relicta, haut tanti esse videntur, ut retro cursum legam. Quare, iis superfectis, rectâ conferam me ad reliqua *secundæ* declinationis verba. In iis servabimus hunc ordinem, ut incipiam ab illis, quæ B ante EO habent, hinc quæ C, & ita deinceps.

Obsoletum est *habui*, seu *habuui*, ab *habeo*. Sanè in illo Plauti Atin. Act. III, Sc. 14: Equidem hercle nullum perdidit, quia nunquam ullum habui. Cæmæriarius, ne claudicat versus, *habui* legit, ut *posui*. Lambinus *habuui* præferit. Etiam Plauti est eadem Afin. ria, Act. IV, Sc. 1:

*Si forte pære velle habere dixerit,
Tot reddat spurcas, quot puras habuverit.*

Sorbeo sorbui facit, teste Diomede; qui adfert illud è Ciceronis Tuscul. II: Sanguinem omnem sorbui. Respicit autem fenarium istum,

Iam decolorem sanguinem omnem exsorbuat.

Qui ex Sophoclis Trachiniis expressus. Videtur verò Diomedes pro *exsorbuat* legisse *sorbuit*. Eodem præterito usus Plinius lib. XXI, cap. XVII. Crebrum autem est in compositione; ut apud Ciceronem pro Muræna, *Difficultatem exsorbuat*: & Philipp. II, *Sanguinem civilem exsorbuat*. Idem in Bruto dixit *absorbuit*. Quod etiam apud Plinium est lib. IX, cap. XXXV. Videntur & *sorbuit* dixisse: unde verbale *sorbuit*. Sed *sorbuit* pro eo est apud Plinium. Quomodo & *sorpsi*, pro *sorbui*, dixit Lucanus lib. IV:

Absorpsit penitus rupes, & tota ferarum.

Sed Valerius Probus, de syllabis in BEO finitis agens, *sorpsi* barbarissimum esse ait. Meminit ejusdem alibi, cum tractans de BO syllabâ exeuntibus, BO, inquit, *terminatur tertio correptæ PSI, ut nubo nupsi, aut BVI, ut sorbo sorbui, quamvis & sorpsi lectum est*. Sed ut *sorpsi* à *sorbo* sit, tamen *sorbui* non est nisi à *sorbo*. Interim cum Probo *sorbui* malim. Nam & *Capit*, non *sorbo*, inquit, sed *sorbui*: sic & *absorbui*, non *absorpsi*, ut Lucanus. Similiter *sorpsi*, ut recentis nimium ævi, damnat Velius Longus lib.

lib. de Orthographiâ : *Mihi verò placet, ut in Latino sermone antiquitatis religio servetur, ut potius Sorbus, secundùm auctoritatem eruditissimorum & eloquentium virorum, dicamus, quàm Sorpsi; cum recens hæc declinatio sordidi sermonis virus ceperit.*

C E O.

Acui non tantùm venit ab acuo, quod tertiæ est; sed & ab acefco, five primogenio ejus aceo, quod hujus est ordinis, ut à Sidonio usurpatur lib. v. i. i. epist. vi. Itaque acui legere est pro acidum fuit, five factum. Vlpianus l. i. x. §. ultimo D. de contrah. emtion. Si modo vinum acuit: item, Vinum non acuit. Pomponius l. i. xxxv. de legatis i. i. i. Si coacerit vinum. Peracuit eodem modo legere est apud Plautum Aululariâ Act. i. i. i. Sc. Illinc hinc abiit: & inacuit est apud Appulejum lib. v. Met. Si tibi inacuit nostra contumelia.

* 11 Phil.

† 13 Met.

*Arceo negant habere præteritum. Atqui arcuit est apud Tullium *, & Ovidium †. A supino arcium est arcus, pro arcitus, & frequentativum arcitare. Composita quoque ejus coerceo, & exerceo, ni & itum faciunt, ut notum.*

Misceo in supino mistum facere ajunt, & mixtum. Sed Pierius ad i. Æn. scribit, se in omnibus antiquis codd. uno consensu invenisse mixtus per X. Rodolphus tamen Agricola mistum probabat. Et videri possit, mixtus esse corruptum ex mistus, fere uti ex Ulysses fecere Ulyxes. Nisi magis placet, ἀναλόγως miscitum dici debuisse: ex miscitum autem, per syncope literarum ei, esse mistum: at eliso solo I, & trajectis S C, esse mixtum. Nam X valet C S.

A licet venire licuit, & licitum est, satis constat. Sed utrumque aliunde etiam venit: licitus quidem à liceor deponenti. Cicero quinquã Verrinã: Herbitenses cum viderent, si ad Æschionem pretium redisset, se ad arbitrium libidinosisimæ mulieris spoliatum iri, liciti sunt usque eò, quoad efficere posse arbitrabantur. Licui verò etiam perfectum est à liqueo: quod licui facere, rectè ex Ovidio ostendit Priscianus. Ejus est Met. iv, fab. v:

Protinus imbutum celesti nectare corpus

Delicuit.

Et hoc in vi i ejusce operis, fab. xiv:

— Flendo

Delicuit, stagnumque suo de nomine fecit.

De luceo, & mulceo, in lugeo, & mulgeo, dicemus.

D E O.

Ab ardeo, arduerint, legitur in veteri inscriptione Gruterianæ collectio- nis pag. cxxi. Sed imitandum non est.

Frendeo ajunt in supino facere fressum: unde faba fressa, teste Festo. Et fanè, si ἀναλόγως spectes, non minus à frendeo possit esse fressum, quàm à se- deo est sessum.

Srrideo ἀναλόγως habeat stridui: quod, ut probum, Priscianus agnoscit. Sed tantùm stridi legimus, fortasse à strido: quando hoc verbum etiam in tertiâ invenitur. Dicemus de hoc in tertiâ,

CAPVT XXIII.

De verbis secundæ exesantibus in GEO, vel LEO. Frigi nunc est à frigo, nunc à frigeo. Item luxi à luceo, vel à lugeo. Mulsi à mulceo, & mulgeo. Muli, permulctus. Supinum mulsum rejicitur. Levi à leo, vel lino. Oletum facere quid. Virectum. Obfoletis, & exoletis, unde nomen videtur. Adoluit de ætate.

Frigi non tantum est à frigo, sed etiam frigeo; de quo etfi Diomedem, GEO; & Phocam, laudare testes possim; tamen, cum tam multa peccent etiam eruditissimi Grammatici, autoritate me tueri malo Cornelii Celsi, cujus illud lib. I, cap. III: *At ei, qui perfrigit, opus est balneo primum involuto sedere, donec infuset, tum ungi* &c. Vbi perfrigit est, quod Belgæ similiter dicunt *vercout*. Nempe ut dicimus *refrigit*; quod apud Catonem, Terent. Cic. Ovid. Plin. &c.

Item *luxi* tum à lugeo est, tum à luceo: idque tum in simplici, tum in compositis. Hinc Agræcius: *Eluxit, qui luctum deponit: illuxit, cum lumen apparuit*. A luceo quoque est *pollucere*, quasi *pollucere*, quod splendor epuli pelluceat. Hoc similiter facit *polluxi*, *polluctum*: unde *polluctus* apud Macrob. lib. III Sat. cap. XVI.

Mulserè à mulgeo est apud Maronem in III Georgicon, & Plinium lib. X, cap. XL. *Mulxi* verò, quod ei præteritum Diomedes tribuit, id Priscianus in IX, putat differentię causâ esse prolatum, quia *mulceo* quoque *mulsi* facit. Fortasse *mulxi* positum pro *mulsi*, quomodo pro *mixtus* (quod Priscianus quoque probat) in veteribus libris, ac Virgilio Carpenfi, & antiquis lapidibus, legitur *mixtus*. Contrâ factum in *admixus*, *commixus*, *inmixus*, *obmixus*; uti scripsere veteres. Juniores per S extulere; quemadmodum & suâ ætate hæc scribi solita, afferunt Diomedes lib. primo, & Servius in illud Virgilii *:

*Cymothoë simul, & Triton admixus, acuto
Detrudunt naves scopulo.*

Supinum *mulctum* non tantum è derivatis *mulctus*, *mulctra*, & *mulctralis*, comprobatur: sed & composito *permulctus*. Nam apud Sallustium lib. IV Histor. teste Prisciano, legitur, *verbis permulcti*. Ajunt & *mulsum* facere. Itaque dicere juxta eos liceat, *rustica ut mulsum*. Ego non aliter, quam *mulctum* extulerim. Nec, quod Perottus credidit, *diviæda mulsum* dicitur, quia mulcet ac delinit, sed à melle id nomen factum.

Levi quoque tum à leo venit, à cujus supino mors *letum* vocatur, quia *let*, LEO, hoc est, delet, omnia: tum à *lipo*, unde Horatius *:

— *Græcâ*

* lib. pr. Carmâ
non ead. XX.

— Græcâ quod ego ipse restâ

Conditum levi.

id est, signavi. Cui contrarium relevi, id

est, resignavi, aperui : ut apud Terent. †

Relevi dolia omnia, omnes serias.

Oleo nunc tantum olui, & olitum facit. At antiquitus etiam olevi dixisse, existimantur. Sed parum forte est argumentum, cum hoc inde probat Priscianus, quia apud Persium legamus. *faxit oletum*. Nam *oletum* omnino non à supino venit, sed à præfenti. Fefellit, & Priscianum, & alios plurimos, quod putarunt, *oletum* significare merendam Cyprii bovis, cum locum notet male olentem; ut indicat, quod cum Persius † dixisset,

— Veto quisquam faxit olevis :

pōst subdit,

— Eueri, sacer est locus, extra

Meite.

Adde quod idem indicat terminatio in ETVM : quæ loci est index, ut *viretum*, sive *virectum*. Nam & hanc vocem agnoscunt Grammatici, & vi Æn. pro *amena vireta*, in antiquis exemplaribus legitur *virecta*; teste Pierio. Idem confirmant *dumetum*, *quercetum*, *pomctum* (quod apud Charisium) *salictum*, & *carectum*, quæ duo ἔξ ὑπερβολῆς facta ex *salicetum*, & *caricetum*. Ab oleo quoque deducit Priscianus *exoleo*, & *obsoleo*: indeque *exoletus*, & *obsoletus*, dici ait. Verba ejus iterum adponam è lib. IX: *Obsoleo quoque obsolevi facit. Non est enim a soleo, quod solutus sum, vel solui, sicut dicitur Sallustium, facit, qui in secundo Histor. ponit: Neque subsidis, uti soluerat, compositis †: sed ab obs, & oleo; sicut obsænis ab obs, & canendo, vel carno, vel ἄπο τοῦ νόου, unde & inquino.* Et paullo post: *Exoleo quoque exolevi, unde exoletus, exoleia, exoletum. Plantus*

† vide superius cap. 21.

† forte, reliquit in Medico :

Domi reliqui † exoletam virginem.

* lib. de Orthogr. cap. 10.

Idem scribunt Festus in *Exoletus*, Cællius apud Cassiodorum *, ac Beda de Orthographia. Sed non est hoc ita apertum, quam putarunt. Nam quid si contra statuamus, hæc esse non ab oleo, sed à soleo? Nempe ut propriè *obsoleta* dicantur, quibus uti solemus, nec utimur amplius, quia jam nitorem suum amiserint. *Exsoleti* verò sint, quibuscum nemo solet, hoc est, consuecit; quomodo apud Comicum legimus in Cistellaria † :

† act. pr. Sc. Cum ego antehac.

Virus cum suis prædicant nos solere.

At, inquit, Priscianus, ab oleo esse argumento sit, quod hoc in supino *oletum* facit: *soleo* autem faciat *solitum*, non *soletum*. Verum fortasse hic quoque dormitat bonus ille Grammaticorum, ut ajunt, Homerus. Nam si non dubitat ex Persianâ *oleti* voce colligere oleo olim *oletu* in supino fecisse: quantum justius ex vocibus *obsoletus*, & *exsoletus*, collegerit quispiam, *soleo* in supino fecisse *soletum*; etsi jam sit *obsoletum*? Certè hodie quoque tantum dicimus *valitum*, neque *valetum* usquam legi puto: at utroque usos veteres, indicium

indiciū facit, quòd *valitudo* seu *valetudo*, apud Horatium ipsum, E longum † habet, ut sit à *valetum*; junioribus I breve †, ut sit à *valutum*.

Adoleo, cūm de sacrificiis dicitur, *adolui*, & *adolutum*, facere ajunt: cūm de ætate, *adolevi*, & *adoletum*. Sed Priscianus in IX agnoscit, Varronem dixisse lib. III Rhetoricorum: *Postquam adoluerit hæc juvenis*. Addit & de sacrificio locum Attii Cassii in secundo ad Tiberium, ubi *adoluerit* legatur. Sed Diomedes in secundo eum hoc pacto citat: *Sic est contra Agrippius maximum sacrificium, ubi integrum asserem adoleverum*.

† lib. 2, sat. 2.
 & lib. 1, st. 4.
 A. i. m.

CAPVT XXIV.

De verbis secunde in *NEO*, *QVEO*, *REO*, *SEO*, *TEO*, *VEO*. Corippus emendatus. Tentum supinum à teneo, vel tendo. Absenti in loco qui. Tentum, verbum Ithyphallicum, unde dictum. Nec castus est participium à careo, nec mæstus à mœreo. Censire, censitor, censitus, recensitus. Passus male à pateo deducit Priscianus. Faba fressa que. Catum non est supinum. Cavitus, cavitio. Fervi, & ferbui, dici; sed à verbis diversis. Connivi, & connixi. Priscianus emendatus. A Iesepho Scaligero recessum super Ninnio Crasso. Doliturus, nociturus, alique participia à neutris, que existimantur carere supino.

Etiam tentum est vel à tenco, vel à tendo. A priori in jure abstenti dicuntur, qui auctoritate tutoris revocantur ab adeunda hæreditate. Vñ Scævola, Papinianus, Ulpianus. Ab altero dixit Maro in VII: *Tellus extenta*. Indèque & rōi addidit tentum Catullo*, itemque Horatio †.

Etsi maneo habeat *mansi*, tamen in compositis est *eminui*, *imminui*, *prominui*. Nisi hæc malis dici à *minus*, sive altitudine ædificiorum: quæ quorundam opinio. Sed prius omnino simplicius, veriusque.

Neui à *neo* dixerunt Ovidius, Silius, alii. *Netum* usurpat Corippus, Africanus Grammaticus, lib. I de laudibus Iustini Augusti:

Iustinianorum series ubi tota laborum

Neto auro insignita fuit, gemmisque corusca.

Ita legi is locus debet: ubi vulgò *Neto auro* editum est.

Torqueo, *torsi*, *tortum*: unde *tortilis*, & *tortor*, & composita *intortum*, *vectorum*, *contortum*, *extortum*, *detortum*, *disortum*, *contortor*, *extertor*. Veteres tamen & *torsum* dixerunt. Vnde Cato II Orig. *Marsus hostem occidit prius, quam Pelignus*. propterea *Marrucini* vocantur, de *Marsio* detorsum nomen. Auctor Priscianus in IX.

Liqueo facit *licui*: ut *deliqueo*, *delicui*; *colliqueo*, *collicui*. Ovid, IV Met.

Protinus imbutum caelesti nectare corpus

M

Delicuit,

* Carm. 87,
 † lib. 1, st. 4.
 ed. 12.

Delicuit, terramque suo madefecit odore.

† apud Nonium
in Liquidum.
Sed MSus noster
pro, ut cista, ha-
bet, ut ista, &
pro collicif-
set, conl q' if-
set.

36 En. v. 724.

Varro lib. III Rer. Divin. † L. Scipio, cum aurum haberet in cista viminea, fulmine ita est ictus, ut cista esset integra, aurum collicuisset. Coniugationem autem differunt *liquo, liqueo, & liquor*. *Liquo* primæ est, unde *liquamen*: ac notat, liquidum reddo. *Liqueo* secundæ est, ac signat, liquidum esse, diffuere: ut apud poetam †, *Camposque liquentes*. Vnde *μεταφορὰν liquere* dicuntur, quæ clara sunt. *Liquor* tertiæ est; ut apud Maronem *Æn. III*:

— *Huic atro liquuntur sanguine guttæ.* Festus: *Liquitur, labitur, fluit.*

Mæreo, juxta Priscianum lib. VI II, caret præterito. At *maestus* nomen est; non participium, uti putarunt. Sæpius autem in istiusmodi peccatum. Nam, ut diximus, & *castrum* nomen est, non supinum à *caveo*. Neque *fessus*, & *desessus*, magis sunt à *fatiscor*, & *desetiscor*, quàm *lassus* à *lacio*.

A *cæreo* est *cæritum*; unde *cæriturus* apud Senecã lib. I de benef. & Iuven. fat. VI. At *castrum*, ut Prisc. quoque docet lib. X, nomen est, quemadmodum *lassus*. Imò Servius existimasse videtur, *castrum* esse à *quatio*; credo quia C, K, Q, sunt eadẽ essentiã litera, ut suo loco * diximus. Verba Servii sunt in illud II *Æn.* — *Nunc castrum lumine lugent.* *Castrum, privatum, vacuum*: & *castrum est, quasi quassum, & nihil continens.* Nam & *vas quassum, quod humorem in se non continet*: & *est vacuum, unde & retia casses, qui multum in se vacui habeant.*

Censco supino facere *ensum*, indicant verbalia *ensus, censor, censura, & censi*, atque *adensu* apud Festum. Item quòd *recensio Senatu* dixit Suetonius in Vespas. Nec obstat, quòd pro *censor* etiam *censitor* legamus apud Vlpianum L. Forma § illam æquitatem ff de censibus, & Pomponium in L. Ergo § alluvio ff de acquirendo rerum dominio. Nam *censitor* est ab antiquo *ensire*, pro *ensere*; unde & *recensitus*, penultimã productã, dixit Claudianus lib. II in Entrop. †

Et Prudentius *de si 5: 9.* *Prisca recensitis evoluit secula fastis.*
Cùmque recensitis constaret partibus ille.

Vfus & Suetonius in Iulio.

Pateo supino caret, ut innuit Phocas, cùm negat habere participium in R V S. Nam *passum*, quod ei tribuit Priscianus lib. IX, venit à *pando*: ut †, *Crinibus Iliades passis*. Estque in hac quoque sententiã, cùm Diomedes lib. primo, tum Gellius lib. XV, cap. XV. Factum igitur est *passum* ex *pansum*; ut *fressum*, unde, quemadmodum antea quoque dictum, *saba fressa*; pro *frensum*, & *frensã*, à *frendo*, quod est *frango*. Glossæ Philox. *Defrensã, ἀρρα Deξ-δξισα*. Interim non negamus, à *pando* rectè etiam dici *pansum*: quod infra variis auctorum locis adstruemus.

Caveo etiam *cavum* in supino facere, inde colligit Frischlinus, quia *cavus* dicimus pro cauto ac prudenti. Cui iccirco minus assentimus, quoniam *savus* nunquam participium est. Verùm igitur supinum est *cavum*, quod *μεταφορὰν*

μεταφορὰν

* lib. I, art. 1
Grammaticæ;
c. 29.

† En. v. 724.

† 3: 9.

συκοπιῶν factum ex *cavitum*. Nam sic olim dixere. Hinc *cavitio*. Festus : *Cavitionem dicebant, quam modo cautionem*. Scaliger quoque legit apud Plautum Pseudolo, act. II, sc. III :

Nam ipsa mihi opportunitas non potuit opportunius

Advenire, quam hæc cavita est mihi opportunè epistola.

In vulgatis pro *cavita* est *cavata*. Vnde alii *allata*, alii aliud fabricant.

De *ferveo* ita Adamantius Martyrius apud Cassiodorum * : *Ferveo, etsi in præterito perfecto fervi facit per V, cui etiam ego magis adfentior, fervui tamen per B mutam scribentur*. Adamantio subscribit Priscianus in IX, ubi ait, à *ferveo* esse *fervi* ; unde *deservisset* apud Plinium in epistolis. Et fortasse supino olim *fersum* : ut à *video, visum* : unde, quod *fervefactâ* aquâ ejicitur, *deservus* dicitur. Glossæ Philox. *Deservus, δὲ τὸ φερμα*. At est à *ferveo* *fervui*, unde Horatius in primo serm. *Velatumque stola mea cum conferbui ira.*

Sic *deservuit* apud Cat. cap. xcvr, Terent. Adel. act. I, sc. II, Cic. pro Cælio, nec non Cluentio, & Gellium.

Languo non destitui præterito, indicat hoc Claudiani in I de raptu : — *Animusque relanguit atrox.*

Conniveo, connivi, & connixi facit, Prisciano teste in IX : qui gemino id testimonio probat. Prius est Nimii Cassii in xxiii Iliad.

Nam non connivi oculos ego deinde sopore.

Alterum est Turpilii in Paraterusa : *Dum ego connixi somno, hic sibi prospexit vigilans virginem*. Sed qui in vulg. editt. etiam Putschianâ, vocatur Nimmus Cassius, is in Venetâ anni MDCCCCLXXI, appellatur Nummius Crassus : in Manuscripto nostro optimæ notæ, Ninnius Crassus. Et sanè ejusce Crassi etiam mentio fit apud Nonium in Fite : ubi citat illud ex xlii Iliad. *Nunc socii, nunc site viri*. Ios. Scaliger Conjectaneis in Varronem, tum apud Priscianum, tum Nonium, legit Cn. Matius, quia is Iliada Homeri vertit. Sed sanè plures Iliada scribere nihil prohibet. Quare nos, veterum codicum autoritatem secuti, ut Nimii Crassi nomen respuimus, ita Nunnii sive Ninnii Crassi planè probamus. Præterito *connixi* Plautus quoque fortæan usus est. Nam Menæchmis act. IV, Sc. III ita emendant :

Quia connivi, ut me defrudes, ad eam rem affectus viam.

Pro quo in vulgatis *commisi*. Appulejus etiam, ut ex manuscriptis codd. paret, *conniverat* dixit. Vide Gasp. Schoppium in Suspectis lib. IV, epist. IV, & lib. V, epist. primâ.

Postremo illud loco addamus, neutra multa, quæ supino carere ajunt, participia habere. Livius lib. IX belli Macedonici : *Ignominia sua quam doliturum censeret*. Ovid. IX Met. fab. IV :

— *Siquis tamen Hercule, siquis*

Fortè Deo doliturus erit.

Idem XI Met. fab. III :

Annuit optatis, nocitur, ique munera solvit
Liber. Et fab. seq.

— *Nocitur, ique, ut ante,*

Rursus erant domino solidae præcordia mentis.

Item lib. XIII :

Des mihi sacrificos, calitur, ique ignibus aras.

Virgilii est XI Æn. *Haut placitura refer.* Statii est VI Theb. --- *Nudus jaciture sepulchro. Paritum esse conditioni* legimus apud Scævolum, & Iulianum ICC.

De impersonalibus secundæ dicemus in doctrina de Defectivis.

C A P V T X X V.

De verbis tertiæ in BO, vel CO, exeuntibus. Carbsi, per B. Opstiti, per P. Non esse hic sonum τē ψ. Labfus, prolabfus, labfare per B. Scribsi. Scaberat. Scabo, vel scabeo. Nubere cum aliqua. Novus nuptus. Lambio, vel lambio. Glossæ Philoxeni emendantur. Vt veteres distinguant parsi, & peperi. Tertium præteritum parciui. Supinum parsum, & parcitum. Conquexi. Conquiniscere quid. Agnitus, & agnotus; agniturus, & agnoturus; ignosciturus, & ignoturus. Disciturus. Senectus adjectivè sumtum. Fessus, & defessus, non videri participia. Apiscor, unde aptus. Pacuvius apud Nonium emendatur. Depeciscor, & depectus. Expergitus, & experrectus, ut distinguant veteres.

Diximus de verbis, quæ secundæ sunt inclinationis: videamus porro de illis, quæ ad tertiam pertinent.

Quæ in BO, & PO, delinunt, non raro immutant characteristicam præsentis. Ita scribo facit scripsi, B converso in P. Contrà P in B mutat *carpo*. Nam *carbsi* scribendum, docet Scaurus. Facile enim hæ literæ commutantur: unde & ab *obfisto, opstiti*, fecere veteres; ac hodie quoque aliqui hanc non injuriâ revocant *επιστογραφίας*: qui tamen in eo falluntur, quod putent, hæc esse sonum literæ ψ. Nam cum sit compositum ab OB, P ad priorem syllabam pertinebit. Porro in veteribus MSS, ac monumentis, non raro quoque remanent characteristicæ præsentis. Ita Pierius in vett. codd. *labfus* legi ait in III Georg. & *elabfus* I Georg. Idque ex Probi præscripto, qui *illabfus, prolabfus, labfantem*, per B scribere jubet. A scribo quoq; scribsi est in optimo illo Vaticano Terentii t codice:

† Anar. aſt. I, ſ. 1.

Tute ipse his rebus sinem præscribsi, pater.

Scabo facere scabi, probat Priscianus illo Lucillii:

Scaberat

Scaberat ut porcus contrivis arbore costis.

Scaliger verò ad Varronem de R. R. vult esse a *scabeo*; sed *ἀρρυσίω*; *, * *antiquæ*. quia veteres præterita formarent à præsentibus characteristica servatà: quomodo *neglegi*, pro *neglexi*, est apud Æmiliū Macrum: *attrivi*, pro *attrivi*, apud Tibullum, & alia apud alios, de quibus infra.

Nubo facit *nupsi*, & *nupta sum*. Cicero lib. xv ad Fam. ep. III: *Quocum esset nupta regis Armeniorum soror*. Quæ loquendi forma obiter observanda, quia femina dicatur cum marito nupta, licet sola nupsisset, hoc est, velata fuerit. Locuti tamen & eodem modo Plautus, Terentiusque. Vide Albericum Gentilem de nuptiis lib. II, cap. III. *Novum nuptum* quoque legere est apud Plautum Casinà Act. v, Sc. I. Sed sermo est de Chalino, qui sub femine specie ducebatur. A *glubo* esse *gluptum*, pro *glubitum*, indicat Plauti hoc in Pœnulo †, *deglupta mœnu*.

† ad 5, 9, 7.

Lambo lambi facit, teste Prisciano. Atque ita Lucilius lib. xxii:

Incundasque puer quas † lamberat ore placentis.

† ad. quæ.

Et Calpurnius eclog. x:

--- *Nullò lamberunt ore liquores.*

Sed Adamantius Martyr apud Cassiodorū de Orthographia cap. viii, agnoscit quoque *lambio*, *lambivi*. Et ita posterioribus seculis dixisse, arguit vetus interpres Iudicum cap. vii, vers. 5, 6, 7; ubi reperias, *lambuerunt lambuerunt, lambuerunt*; etiam in editione operis regii. In veteri Dictionario legas: *Invenitur Iud. vii, Lambuerunt, quod secundum artem deberet dici lambuerunt: quod antiquitati, vel auctoritati, attribuimus: vel forte litera corrupta est vitio scriptorum*. Subjicit deinde Lucilii locum antea à nobis citatum. Sed nihil hic librarii erratum esse, arguit, tum quòd constanter ita omnes libri habent: tum etiam Adamantii autoritas, quam adduximus. Nec tamen juniores hac parte nobis imitandi. Si pinum *lambitum* plerique grammaticorum agnoscunt: sed auctoritatem requiro.

Parco parceri facere, existimare aliquis possit, compulsus autoritate C. O. glossarum Philoxeni. Nam in iis legas, *Parceri, parceri, parceri*. Vbi pendè est, ut legam *parcui*: quo Nævius usus in Quadrigeminis, Nonio teste. Sed interpretatio Græca satis docet, pro *parceri* legendum esse, *parco tibi*. Vera igitur præterita sunt *parsi*, & *peperci*; quæ inter ponit discrimen Cornelius Fronto. *Parci*, inquit, *semel: peperci* s. *pinus*. At discrimen id vanum est, ut pleraque alia in isthoc differentiarum libello. Donatus ad Hec. Act. II, sc. I, distinguit hoc pacto. *Parco*, inquit, *pro confervo. parsi* fecit: *pro veniam do, peperci*. Sed rectè hoc quoque discrimen negat Servius. *Parci* fecit est apud Gellium lib. v, cap. xiv. A *parcui* est *supinum, parcitum*. Pinus lib. xxx, cap. iv: *Italie parcitum est vetere interdico Parrum, ut diximas*. Pro quo tamen

ramen quidem emendant: *Italia parci vetere interdicto Patrum diximus*. A *par-*
cium quidem factum *parcitas*, quo utitur Seneca primo de Clementiâ: *Ci-*
vitatis mores magis corrigit parcitas animadversionum. A *parsum* verò *parsumus* di-
 xit Varro apud Prisc. & Livius lib. xxv.

* apud Priscian. *Conquimisco* apud veteres fecit *conquexi*, teste Capro *. Pomponius Ate-
 lanarius Vaccâ five Marfupio :

--- simul introveni, accessi ad patrem, prenda manu ,
 In terrâ ut cubabat nudâ. Ad eum ut conquexi, interim
 Mulieres conspiciunt.

Est autem *conquimiscere*, se cernuum inflectere, quod faciunt alvum exone-
 raturi; ac venit à *conquindre*, hoc est, cunire. Qua de re Priscianus, Fe-
 stus, & nos in Originum libris.

Ab *agnosco* usitatus est *agnitus*: sed *agnotus* dixit Pacuvius; *agnoturus* Sal-
 lustius in II Historiarum, teste Prisciano. Ab *ignosco*, *ignosciturus*, est apud
 Pisonem II Annalium. Sanè à *nosctum* est *nosctro*, apud Catul. Liv. alios.
Ignoturus, verò dixere Cic. in Catil. & Cato lib. v Originum.

Disciturus est apud Appulejum, in Phædone. Priscianum vide.

Sic expositum caput, apud Sen. Quasi à *supino positum*.

Senesco, *senii*, *senectum*, facit, unde *senectus*, cum substantivè, tum adjecti-
 vè pro *senilis*: ut *etas senecta*, Plauto Amphitr. † *membris senectis*, apud Lu-
 cretium lib. III; *senecto corpore*, apud Sallustium IV Hist.

A *fatisco*, & *deserisco*, cenfet Priscianus, venire, *fessus*, & *desessus* sum. Sed
 Diomedes mavult ea esse nomina. Qui Priscianum sequuntur, hi, & par-
 ticipia esse, & nomina, contendunt. Nos sequimur Diomedem.

Simplici apiscor (à quo *adipiscor*, & *indipiscor*) usus quoque Tacitus lib.
 v Annal: *Nihil abnuentem, dum dominationis apisceretur*. Ibidem: *Iunius Gul-*
lio censuerat, ut prætoriani, actis stipendiis, jus apiscerentur in quatuordecim ordinibus
 § lib. I, cap. 24. *sedendis*. Præteritum *aptus sum* est in epitaphio Plauti apud Agellium † :

Postquam est mortem aptus Plautus, comœdia luger.

Malè enim Alciatus defendit *captus*, ut alibi diximus. Nonius Marcel-
 lus etiam alios laudat auctores: eosquæ inter Pacuvium in Hermiona, ex
 quo citat :

Quod ego, in acie celebri objectans vitam, bellendo aptus sum.

Ita in fragmentis vet. poet. edidit Stephanus, cum in Mediolanensi an-
 tiquâ legeretur *celebro*, prout & Hadr. Iun. edidit. Est verò *celebro* corrup-
 tum ex *cerebro*, uti habet vetus Veneta Pincii. *Cerebro* autem, unius literæ
 adjectione, depravatum ex *crebro*: prout hunc locum ante seculum & am-
 plius citavit Iunianus Majus: estque ea genuina lectio. In Aldinâ verò,
 cum *celebro acie*, viderent *σδρον* esse, & *cerebro* non habere hic locum sci-
 rent,

rent, utroque extrito editum est, *Quod ego in acie objectans vitam bellando apertus sum.* Sed hoc est nodum fecare, non solvere. Vera igitur lectio est, *Quod ego in acie crebro objectans vitam bellando apertus sum.* Est trochaicus quadratus catalecticus.

Depacificor facit *depactus*; pro quo tamen nonnulli malant *depeficor*, & *depectus* sum. Apud Vlpianum quidem aliqua exemplaria habent *depactus*, alia *depectus*. Apud Ciceronem lib. II de Invent. est *depactus*: *Depactus est cum eo, ut arma, & impedimenta, relinqueret.*

Ab *experigifcor* tum est *experigitus* (quod Festus agnoscit) tum *experrectus*. Hæc duo ita distinguuntur, ut *experigitus* dicatur, qui somno fatiatus sponte vigilat; unde Lucilius: --- Ergo

E somno pueros cum mane experigitu clamo.

Experrectus autem sit à quiete impeditus: atque ita Sallustius, *Interdum somno experrectus, arrectis armis, tumultum facere.* Ita distinguit Diomedes; cujus hæc de re locum emendat Gaspar Schoppius lib. IV suspect. lect. epist. II.

CAPVT XXVI.

De verbis tertiæ terminatis in DO. Pansum, pro passum, *probum videri*; est Gellius, Serviusque, ita locutos esse veteres, negitent. Obtusus, pro obrusus. Mandi, an mandui, *dicendum.* Descendidi. Pendi, pro pependi. Peditus, vel peditum. Tendi, pro tetendi. In Propertio vetus lectio defensa. Tentum ab tendo, uti ostentum ab ostendo. Ostenturus, pro ostensurus. Diomedis locus emendatur. Accedisse, pro accessisse. Consistisse, pro constitisse. Antiquos in præteritis retinere interdum consonam præsentis, quæ vulgo mutatur. Cudi, non cusi. Comesus, & comestus. Rudivi. Pomponius apud Nonium correctus. Absconditum, & absconsus. Absconsè adverbium. Concredui. Occaso sole. Recasurus, incasurus. Stridi, non fridui. Sidi à fido. Prisciani, & Decembrii error. Subfedi, *subium, sitne à subido, an subfedeo.* Vasi à vado.

Pansum, à pando, crebrum est Ecclesiasticis. Tertullianus adversus gentes cap. XLVII: *Dispositioni æternitatis aulæ vice oppansa est.* Et alibi apud eum legas: *Expansos ungulæ fodiant, cruces suspendant.* Similiter dixit Minutius Felix in Octavio: *Signum planè naturaliter visimus in navi, cum velis tumenibus vehitur, cum expansis palmis labitur.* Vfus quoque Prudentius in Psychomachia:

Cornibus oppansis, & summâ fronte coruscum.

Et Cathemer. hymno ult.

Pansis in altum brachii.

Item præfat. lib. primo contra Symmachum :

Vix panso poterat currere carbaso.

Sed in controversiam venit, an ita loquantur antiqui. Scribit Agellius lib. xv, cap. xv, ab eo quod est Pando, Passum veteres dixisse, non Pansum; & cum præpositione Expassum, non Expansum. Similiter Servius in illud I Æn.

--- Crimbus

Iliades passis :

Participium, inquit, est ab eo, quod est Pandor. ideo autem non facit Pansus, quia plerumque N, quod in prima verbi positione invenitur, in præteriti participia nõ est: de qua re euphonia iudicat. ut ab eo, quod est Tundor, & Tunsis facit; ut, *Tunse* * pectora palmis: & *Tusis*; ut. Non t̄ obtusa adeo gestamus pectora Pæni. Sciendum tamen est, licet alia euphoniæ causâ varientur, vel in generibus, vel in numeris: *Nactus* tamen, & *Passus*, N penitus nunquam accipere. Sed non deest, quod tam Gellio, quam Servio, obduci possit. Nam dixit Lucretius lib. I :

* I Æn.
I lib.

*Denique fluctifrago suspense in litore vestes
Vevescunt: eadem dispanse in sole ferescunt.*

Ita exaratus is locus in aliorum, nostrisque membranis. Multaque id genus apud alios scriptores in MSSis leguntur. Et fanè nihil prohibet, a pando esse pansum, cum à scando dicamus scansum. Imò .. pando, & pansum est, & passum; ut à tundo, & tunsum est, & tusum; quemadmodum testatur Priscianus; cui adtipulator Giffanius indice Lucretiano in voce dispanseus. Iis, quæ de tunsum adfert, adde, quod obtunso ore exaratum Casinà v, Sc. I, de eo cui messis pugnorum in os ingesta: quodque obtunsis sensibus legimus apud Tertullianum lib. I adversus Marcionem; prout quidem in Parisiensi B. Rhenani edit. excusum est. Id eò magis observandum, quia in Virgilio optimo illo codice Romano, ubi N plerumque videtur redundare, (unde & in eo legitur obtunsius usus) hunc tamen versum Pierius testatur ita concipi :

Cum graviter tusis gemit area frugibus: ?

non, uti in aliis legitur, *tunsis*. Præteritum hujus vocis producitur ab Ennio; è cujus Annalibus à Prisciano profertur hic locus :

Contudit crudelis hyems.

At Maro corripit VII I Æn.

--- Et lapsa ancilia cælo

Extuderat.

Mando quidam mandui, quidam mandidi facere, putarunt, Prisciano teste. Sed mandè probat ipse illo Livii in Odyss.

Cum socios nostros mandisset impius Cyclops.

A scando est scandi, scansum. Veteres tamen à descendendo descendidi dixisse, pro descendendi, auctor est Gellius lib. VII I, cap. IX.

Pendo

turum. Citat utrumque Prisc. in ix. Indeque genitū, factumve contra naturam, *ostentum* dici, observat. Plura etiam addam ex Diomede. Sed locus est corruptus. In Putfchianā quidē legitur: *Publius Rutilius de vita sua: Vni una ostentata est*. Emendo, *ostenta est*. Nā *ostentata* sit ab *ostento*, non *ostendo*. Sequitur postea: Item pro Lucio Cærucio ad populum ex hoc derivavit participium: *Quod ego me spero ostenturum*. Vides citari ea verba ex Rutilio pro L. Cærucio ad populum: quæ Priscianus adducit ex Catone pro L. Cæsare ad populum. Prisciani locum integrum esse, fidem fecere nobis membranæ nostræ vet. optimæ sanè notæ, & antiquæ editt. à nobis consultæ, quæ hic conspirant. At apud Diomedem editio, quam Cæsarius exhibuit, sic habet: *Ideo P. Lucius Cælius ad populum ex hoc derivavit participium*. Vnde Diomedem sic corrigo: *Inde Cato pro Lucio Cæsare*. Ita probè convenient Diomedes & Priscianus. Pergit deinde Diomedes, ac similem locum Livii adducit: *Item pro Figulo ostentā promissione*. Et Varronis lib. I: R. R. *Lacus optimus vino sit, & obtentus Soli*.